Etant, dum in judicio suo excolendo occuparetur, & in accurriore inquisitione verfaretur; ad tempus sibi formavit hæc Ethicæ regulas, prout quam optime pro temporis ejus ratione potuit: natus autem tum erat annos viginti tres; sumebatque animi propositum nullum negligendi tempus & occasionem meliora dispiciendi. Judicet ex hisce lector an Adversarius justam habuerit causam Cartesium accusandi nimis procrastinationis in re adeo necessaria. 4°. Quod Adversarius *se non intelligere ait, quanam ratione in seram etatem aut valde maturam procrastinatum examen inculpabilem & sanctam reddere potuerit anteriorem temeritatem; & quinam spes in posterum illum retro constituere potuerit, sicuti gloriatitur, extra metum errandi, nugatorium est: nam, praeterquam quod, uti clare ostensum est, nulla temeritas est commissa, Respondeo neutiquam illam esse Cartesii mentem.* Textus enim originalis ita se habet: *Et je n'eusse seu m'exempte de scrupule en les suivant, si je n'eusse espéré de ne perdre pour cela aucune occasion d'en trouver de meilleures, en cas qu'il y en eust.* Id est, Non potuisse me liberare ab omni scrupulo regulas illas sequendo, nisi sperasse, illud non fore in causa, cur ullam occasionem prætermitterem meliores, si que essent, inveniendi. Vult igitur solummodo Cartesius dicere, se se propterea ab omni scrupulo & conscientiæ morsibus fuisse liberum, quod non nisi quod optimum esse judicare poterat statuerit sequi, & continuo inquirere in meliora. Et quis negare poterit hoc optimum esse Christiani hominis officium?

LIX. Nihil respondeo ad Adversarium cum querit, quare dubitatio, quæ pertinere dicitur ad initiationem Philosophi, tam procaciter audiat Cartesiana? Et cur non aut Socratica potius, aut Platonica, vel Aristotelica, vel etiam Verulamiana dicatur? Res enim ipsa clamat. Nihili etiam facio ridicula dictoria quibus porro Cartesii dubitationem insectatur. Atque haec ad criminationes contra dubitationem Cartesianam dicta sunt. Lectori porro judicandum relinquo an justam ullam Adversarius habuerit rationem vel in minimo apice illam carpendi; nedum tot scurrilibus dictoriis, tot omni bile amrioribus invectivis, tot acerbissimis exclamacionibus eam insectandi.

R E S P O N S I O
A D
D I A T R I B E N.

REINERI VOGELSANGII *De Idea Dei,*
secundum Cartesium, contra me institutam.

I.  Etiae philosophationi nihil magis adversum esse, quam jurandi temeritatem in verba Magistrorum. Neque illud esse sapere, illicoratum habere, quod ab aliquo, quem forte probaveris, est judicatum, sed veritatem de momentis rationum agnoscere, uti Adversarius differit paragrapho 1. non tantum Cartesio & Cartesianis non adversatur; sed primum eorum est principium. Ante omnia enim solidam scientiam acquirere cūpientibus maxime necessariam esse arbitrantur seriam abdicationem omnium præjudiciorum; adeo ut, quamdiu ullo modo judiciis ante vel à nobis ipsis, vel ab aliis, qualeuscunq[ue] illi sint, factis fidimus fine prævio rationis lumine, errandi periculum evadi non posse firmiter teneant. Quo autem jure, quave injuria Pythagoræ discipulis olim fuerint accusati, quod nimium auctoritat[er] Præceptoris sui detulerint ad me nihil refert, neque ad causam Cartesianam. Paragrapho 2. post narratam historiam durissimæ servitutis, quam Philosophia nimium diu sub Aristotele servivit, Non facile se posse definire ait, anne quorundam hodie circa Cartesium tolerabilior multo sit insania, licet non tam longa præscriptione roborata. Ac missis iis, qui disciplinas liberales augent & ornant aliquantulum de iis, que forte Cartesius aut adinvenit aut clarus exposuit, inter eos me numerat, qui novam servitutem Philosophie meditantur: quique clamoribus omnia complent; si quis in animum suum inducere non posset Cartesium nullibi non acu rem tetigisse, &c. Solitæ hæ sunt huic homini calumniæ, quas nihil moror: quin etiam superius fatis explicatum est quam justam habuerim rationem ipsum refutandi: an autem id bene fecerim, & ostenderim præter futilis cavillationes, & scurrilia dictoria, nihil sani in illius scripto contineri, quo Cartesianum dogma de Dubitatione convellatur, Lectoris erit judicare.

Para-

Paragrapho 3. in eadem pergens calumnia multa deblaterat , ad quæ respondere nihil attinet. Paragrapho 4. & quinto , post ejusdem cantilenæ continuationem & invectivam contra eos , qui magistrum sive dominum sapiendi , uti ait , pro libitu unum hominem constituerunt , & præcipue Cartesium , quem scopum in hac diatribe sibi proposuerit exponit , nimurum ostendere nihil prorsum à Cartesio recte vereque dictum esse , quod non dictum copiosissime fuerit prius : & quod argumentationi vulgata Cartesius addidit , meram & vanissimam esse corruptelam , & aliunde tamen hanc ipsam quoque desumptam . Loquitur autem , uti ait , de Cartesiana demonstratione , qua probat existentiam Dei necessariam ab idea Dei . Simul etiam statuit , quia ego scilicet hunc ipsi laborem dictis injuriosis (transeat hoc cum cæteris) extorxi , me hic ad partes vocare : uti nimurum discere occipiam miser , quam non frustra neque per calumniam dixerit , Cartesii reperta , disciplinam Physicam , & Ontologicam quod attinet , esse perpaucā : etimque duntaxat ferme aliorum inventa compilasse ac digessisse , nonnullis addidisse , quedam corrupisse . Latratibus hisce non terror . Eventus quid facere possit docebit : certamen saltem non detrecto .

I I . Paragrapho 6. Præstantissimum Claubergium , ideam Dei clare satius exponere , ait Adversarius , cogitationem de Deo , sive conceptum Dei , vel de Deo ; eique ea in re prævisse Cartesium . Istud quin verum sit nemō negare potest . Notat præterea idea vocabulum esse valde παλισμον & ambiguum . Ac porro paragrapho 7. discursum instituit de ideis ex mente Platonis , & Platonicorum , veterum Academicorum aliorumque , quod ipsi liberum fuit , imo necessarium , si tantam inde disputatio sit lucratura claritatem , quantam auguratur ; de quo videbitur in progressu .

I I I . Paragrapho 8. meam , quam ex Cartesio mutuatum me esse dixeram , Disputationis 1. de Naturali Dei cognitione thesi 2. ideæ definitionem geminam ad examen vocat . Ea autem ita sece habet : Per ideam intelligitur representamen rei in intellectu ; sive res cogitata quatenus est objective in intellectu . Esse autem objective in intellectu est eo modo esse in intellectu , quo objecta in illo esse solent , cum menti representantur . Scurra nosfer , postquam per bellum hunc vocavit commentarium , & acuminis egregie deliciati : Quid , inquit , est representamen rei in intellectu ? Nihil aliud , inquit meus homo , quam res cogitata , quatenus est objective in intellectu . Sed vero quid est objective in intellectu esse ? Respondet , est eo modo esse in intellectu , quo objecta in illo esse solent , cum menti representantur . Plane quemadmodum si ego dicarem ; Quid est cochlea ? Est bestia terrigena , herbigrada , do-

*miporta, sanguine cassa. Tum rursum, quid est bestia terrigena, herbivaga-
da, domiporta, sanguine cassa? Est cochlea. Vel quid est testudo? Est qua-
drupes tardigrada, agrestis, humilis, aspera, capite brevi, cervice anguina,
aspectu truci, eviscerata, manima cum animali sono. Tum rursum; Qua-
nam ista, malum, bellua quadrupes ejusmodi? Testudo est. Quis in
Theologo ferat tantam malitiam & impudentiam in sensu verborum
alicujus pervertendo, ut habeat quod cavillari possit. Ego, ut ex con-
textu orationis manifestum est, geminam ex Cartesio ideæ propono
definitionem; quarum tamen utraque, verbis licet diversis, eundem
sensum exprimit. Priore dico ideam esse, *Representamen rei in intellectu*. Posteriore, *Rem cogitatam quatenus est objective in intellectu*. Verum,
quia terminus ille *objective* obscuritatem forte nonnullam quorundam
mentibus inducere posset, (quemadmodum eum Auctor primarunt
objectionum male erat interpretatus) illum ex Cartesii Responsioni-
bus ad illas objectiones explicui, dicendo *objective* esse in intellectu,
est *eo modo esse in intellectu, quo objecta in illo esse solent, cum menti repre-
sentantur*: atque eadem opera ostendere volui nullam, quoad sensum,
inter duas hasce definitiones esse discrepantiam. Circulum hic com-
mitti, & idem per idem explicari, nemo, uti opinor, dicere audebit,
nisi qui velit haberi malitiosus cavillator. Post scurrilia aliquot dicte-
ria pergit Sophista. *Quid hoc, inquit, sibi vult? quod iste (nimirum ego)*
sive differit sive delirat potius, representamen rei in intellectu nihil aliud esse
quam rem cogitatum, quatenus est objective in intellectu. Hoc est, uti opinor,
quatenus objicitur intellectui: sive quatenus intelligitur aut cogitatur. Atqui
longe certissimum est, nullo modo nisi metonymice dici posse, representamen
*esse rem ipsam cuius est representamen; videlicet metonymiam signi pro signi-
ficato. Huc ergo recidet oratio; representamen rei videlicet in intellectu est*
*representamen rei: vel representamen rei nimirum in intellectu, sive repre-
sentamen rei, quatenus est objective in intellectu. Quis hac ferat monstra nu-
gationum? Imo vero quis adeo malitiosam, & quidem in Theologo,*
ferat sophisticandi pruriginem? Duas me tradidisse ideæ definitio-
nes sensu convenientes, non vero commisisse circulum idem per idem
explicando jam notatum est. Sponte igitur sua cadit absurdissima
cavillatio, qua ostenditur duo illa unum & idem significare, quod so-
lum ego innuere volui, cum duas istas definitiones proponerem.*

IV. Eadem disputatione prima de naturali Dei cognitione, post-
quam explicui quo sensu à Cartesio vox ideæ sumatur, & ostendi,
etiamsi ab aliis ea in eodem sensu nunquam esset usurpata, ei liberum
fuisse

fuisse vocem ideæ tali rei significandæ alligare , quia vocum definitio-
 nes illæ arbitriae sunt , & indisputabiles , utpote quæ inter prin-
 cipia recensentur ; ex superabundanti tamen contra importunos Ad-
 versarios clamitantes Cartesium voce ideæ nimium inepte. abuti , &
 nescio quid monstri sub ea occultare conari , demonstravi vocem istam
 in illo significatu , tum veteribus , tum recentioribus , esse satis fami-
 liarem . Ac tandem ut omnem cavillandi ansam præscinderem thesi
 ultima dixi me , ne ridear voce ideæ aliquid velle tegere , indifferenter im-
 posterum usurum vocibus notionis , conceptus , repræsentaminis , imaginis , aliis-
 ve ; idemque & Cartesium fecisse , adversarios ejus facile potuisse videre , si
 oculos aperire voluisserint , vel si calumniandi libidine non fuissent occœcati . Ad-
 versarius paragrapho 9. negat se intelligere , quosnam Cartesii adversa-
 rios designem , & quidem occœcatus calumniandi libidine , mavultque suspici-
 ari me , dum hæc verba fundo , calumniari . Quis credat hunc hominem ea
 quæ aliquot retro annis in hac Academia & alibi scripta & disputata
 sunt ignorare ? Ceite Appendix secunda ad disputationem 2. de Naturali Dei cognitione , qua refuto Viri cujusdam Celeberrimi disputationem ea de re contra me scriptam , docere ipsum potuit non deesse tales adversarios . Eodem paragrapho , postquam multa satis , suo mo-
 re , insulsa effutivit , Per me , inquit , licet , uti Vir Celeberrimus iis uta-
 tur vocabulis , quæ putat maxime sibi fore commoda : siquidem sensa sua le-
 gentibus innotescere patiatur . Sed quemadmodum utatur , ipse viderit : &
 meum erit expendere . Præsta modo te virum . Sed in antecessum scire
 sibi lubitum esse ait , quia præter voces imaginis atque repræsentaminis etiam
 notionis & conceptus injicitur mentio , num per notionem atque conceptum
 idem , quod præstantissimus Claubergius , indicare voluerim , nempe cogita-
 tionem ? Sane Cartesius , inquit porro , ubi comprimit in hoc est , uti men-
 tem suam luculentissime , quantum potest , exprimat ; exertiſſime protestatur ,
 seſe paſſim ubique nomen ideæ ſumere pro omni eo , quod immediate à mente
 percipitur : ad objectionem quintam tertis reſponſionibus . Uti mirum ſit , qui-
 nam idea ſimul eſſe poſſit cogitatio ſive conceptus formalis , & id ipsum quod
 concipiatur ſive cogitatur . Imo ſane per notionem & conceptum idem
 indicare volui quod Claubergius per cognitionem de re aliqua ; ne-
 que unquam aliter statuit Cartesius . Et quis , quæſo , ſanæ mentis
 dubitet , omnem cognitionem de re aliqua eſſe ejus rei in mente con-
 ceptum ſive notionem , ſive repræſentamen , ſive perceptionem ? An
 non cognitione eſt actus mentis cuius ea ſibi eſt conſcia ? Quomodo au-
 tem illa ſibi conſcia eſſe poterit , ſi non percipiatur , vel concipiatur ali-
 quid ?

quid? cogitatio enim cogitatio esse non potest nisi sit de aliquo obiecto. Sed idea simul non potest esse cogitatio sive conceptus formalis, & id ipsum quod concipitur, sive cogitatur. Nugæ. Omnis cogitatio, quia est mentis actus, quo aliquid percipitur, nihil aliud est quam idea, qua illud menti repræsentatur, sive conceptus ejus. Ille autem distinguitur in formalem & objectivum, non tanquam in duos conceptus, ideas, vel cogitationes distinctas, sed secundum diversos respectus secundum quos potest considerari: vel enim considerari potest secundum esse suum proprium, ut est cogitandi quædam forma sive modus & accidens mentis, & vocatur conceptus formalis; vel secundum esse suum repræsentativum, quod objectum habet in mente, per illum ipsum cogitandi modum.

V. Postquam Cartesius, Meditatione tertia, ex eo quod existeret, & ideam Dei in se haberet, Divinum Numen existere demonstravit, ita porro circa finem philosophatur. Supereft tantum, inquit, ut examinem qua ratione ideam istam à Deo acceperim: neque enim illam sensibus haui, nec unquam non expectanti mihi advenit, ut solent rerum sensibilium idea, cum ista res externis sensuum organis occurruunt, vel occurrere videntur; nec etiam à me efficta est, nam nihil ab illa detrahere, nihil illi superaddere plane possum, ac proinde supereft ut mihi sit innata, quemadmodum etiam mihi est innata idea mei ipsius. Et sane non mirum est Deum me creando ideam illam mihi indidisse, ut esset tanquam nota artificis operi suo impressa: nec etiam opus est ut nota illa sit aliqua res ab opere ipso diversa, sed ex hoc uno quod Deus me creavit, valde credibile est me quodammodo ad imaginem & similitudinem ejus factum esse, illamque similitudinem, in qua Dei idea continetur, à me percipi per eandem facultatem, per quam ego ipse à me percipior, &c. Ista Cartesii verba ad examen revocat Adversarius paragrapgo 10: Siquidem, inquit, idea Dei, secundum placita Cartesii, tantundem sit atque conceptus Dei, sive de Deo, vel cogitatio de Deo, quemadmodum retro jam constat, quinam, obsecro, Cartesius illam describit innatam, & à Deo per creationem sive creando penitus inditam, quasi notam artificis operi suo impressam? Nec enim dubium esse debet, quin arbitrii nostri sit conceptum sive cogitationem de Deo vel elicere vel non elicere, nimirum ea libertate quam Barbari vocant contradictionis. Atqui forte, subjungit immediate, per metonymiam Cartesius ita locutus est, uti per ideam nihil aliud intellexerit, quam facultatem scilicet eliciendi talem ideam. Sic utique Cartesius explicare semet ipsum satis auxie molitur, notis ad programma. Cartesius autem eo loco ita fatur: Non enim unquam scripsi vel judicavi men- tem

tem indigere ideis innatis, quæ sunt aliquid diversum ab ejus facultate cogitandi. Sed cum adverterem, quasdam in me esse cogitationes, quæ non ab objec-
tis externis, nec à voluntatis mea determinatione procedebant, sed à sola co-
gitandi facultate, qua in me est; ut ideas sive notiones, quæ sunt istarum
cogitationum formæ, ab illis adventitiis aut factis distinguerem, illas inna-
tas vocavi: eodem sensu, quo dicimus generositatem esse quibusdam familiis
innatam: aliis vero quosdam morbos, ut podagram vel calculum. Non quod
ideo istarum familiarium infantes morbis ipsis in utero matris laborent: sed
quod nascantur cuni quadam dispositione sive facultate ad istos morbos con-
trahendos. Ubi quæso anxietas vel minima apparet, cum ita Carte-
sius mentem suam interpretatur? Unicuique enim, ea quæ antea de
idea Dei dixerat legenti, explicatio illa est obvia. Sed audiamus por-
ro quid Adversarius dicat. Exempla, inquit, quibus explicare dicta sua
satagit Cartesius haud valde commoda sunt, meo quidem judicio. Nam se-
mina morbi revera quoque morbi sunt: atque iltu certe possunt infantes con-
genita secum afferre in utero matrum. Et generositas utique dispositio qua-
dam est, non actio. Parum refert quod moroso huic cavillatori exem-
pla hæc parum visa sint commoda: sufficit nobis quod nemo sanæ
mentis umquam crediderit infantes in utero matris calculo vel poda-
gra laborare, quamdiu nullus calculus, vel dolores podagrivi adsunt;
attamen omnes, tum ratione, tum experientia edocti non dubita-
rint affirmare posse eos ex parentibus talem contraxisse temperiem per
quam ad illos morbos contrahendos disponuntur, atque idcirco esse
eos innatos. Similiter nemo in utero matris dixerit infantes actu esse
generosos; generositatem nihilominus ipsis esse innatam affirman:.
quia parentes generosi ipsis communicavere temperamentum, quod
eos maturascente ætate, cum satis futurum erit validum, instigabit ad
actiones generosas edendum. Ceterum, inquit, quod rem ipsam spectat,
fateor sane pervulgatam esse metonymiam, qua τρεπλέψεις, id est, anticipa-
tiones, & ἐννοίαι, sive notiones, insitæ, vel innatae, vel cognatae dicuntur; quas
mens nostra valde habet in promptu, sive complexas, sive incomplexas, ut in eas
ultra veluti prorumpat. Quapropter equidem nullus improbo, quod Cartesius
ideas meditatione tertia rudi Minerva distinguit; alias nempe adventitias,
alias à mente nostra pro libitu factas, adeoque factitias, & fictitias, alias deni-
que innatas, puta, quo dictum est modo. Sed multum, inquit, vereor, ut hæc
interpretatio commode satis applicari posit ad illa Cartesii verba, quæ citata re-
tro sunt. Ego vero nullus dubito, quin, quidquid est Adversarius allatu-
rus ad hoc probandum, futilestima & pueri indignissima sit futura

cavillatio. Experiamur igitur: Cum enim, inquit, curiosissime sibi praefluissest examinandum atque disquirendum, quanam ratione ideam istam, Dei videlicet, à Deo accepisset, omnino res ipsa flagitabat, uti nodum hunc apertissima responsione dissolveret. Non autem hoc investigandum sibi proponuerat, qua ratione facultatem cogitandi de Deo, videlicet mentem, à Deo accepisset. Imo vero non ad istiusmodi quippiam respondere primitus aggreditur. Quam enim dictu suisser frivolum, sese mentem non hauiisse sensibus, &c. Ergo de ipsamet idea proprie quarebatur. Hanc itaque dicim innatam & creando divinitus inditam, &c. Quæ profecto ubi distinctissime respondendum ad amissim erat, non quadrant in ipsammet ideam, hoc est, in conceptum sive cogitationem de Deo, seu cogitandi formam. Neque tamen eum se esse ait, (ut nimirum ostendat quam sit moderatus) qui velit admodum exagittare, si cui dictum exciderit obscurius & perplexius, quum sese presertim ad bonam frugem receperit. Neque obscure neque perplexe locutus est Cartesius, sed ita ut nemo aliter vel possit vel debeat loqui in tali materia. Idea absolute & simpliciter considerata est conceptus, vel cogitatio actualis de aliqua re, veluti idea Dei est conceptus, vel cogitatio actualis de Deo. Verum omnis idea, si originem spectes, vel sensibus hauritur, vel à nobis ipsis, nimirum à voluntatis nostræ determinatione, facta est, per compositionem scilicet vel divisionem, ampliationem vel diminutionem earum idearum, quas in mente actu habemus; vel simpliciter à nostra cogitandi facultate procedit, & eo respectu dici solet innata, non quod semper actu sit in mente; sed quod sit facultas innata à qua procedit cum elicetur, ut morbi quidam, notiones sive notitiae, &c. dicuntur innatae, quia profluunt à certis quibusdam dispositionibus, vel facultatibus naturæ insitis. Cum ergo idea Dei neque sensibus sit hausta, neque à nobis facta; sequitur eam esse innatam, id est; esse in nobis facultatem cogitandi nobis innatam à qua procedit. Cum porro Cartesius sibi examinandum proponit, qua ratione ideam Dei, quotiescumque de Deo cogitamus, in nobis existentem, à Deo, cui omnia quæ in nobis sunt accepta sunt ferenda, acceperimus, concludit eam non aliter à Deo posse dici datam, quam quia nobis dedit facultatem illam quotiescumque libuerit formandi. Jure igitur merito in notis ad programma dixit, se nunquam scripsisse vel judicasse mentem egere ideis innatis, que sint aliquid diversum ab eius facultate cogitandi: quatenus enim considerantur ideæ non simpliciter in sese, ut sunt actuales cogitationes; sed ratione suæ originis, id est, facultatis cogitandi à qua procedunt, per eas aliud nihil

intelligi potest, quam facultas cogitandi, sive formandi ideas. Exemplum res clara erit. Notitia hujus propositionis, *Quod factum est infelatum fieri nequit*, est innata. Notitia simpliciter in se considerata actum cognoscendi denotat: sed ea notitia considerata ratione suæ originis, cuius respectu dicitur innata, nihil aliud denotat quam facultatem illum cognoscendi actum quotiescumque libuerit eliciendi: ita ut notitia ejus veritatis intelligatur nihilominus innata esse, etiam si actu de ea non cogitemus. Sed cum Cartesius sibi præstitusset examinandum, qua ratione ideam Dei à Deo accepisset, non sibi investigandum proposuerat, qua ratione facultatem de Deo cogitandi, sive mentem, à Deo accepisset; Ergo de ipsamet idea proprie quærebatur. Certum hoc est. Sed quid tum postea? *Cartesii dicta*, inquit, *non quadrant in ipsammet ideam, sive conceptum de Deo*. Nugatorium istud est, veluti ex dictis patet: idea enim Dei, quæ est actualis conceptus de Deo, dicitur in pata, prout consideratur ratione suæ originis, propter facultatem à Deo nobis innatam, per quam eam actu elicimus.

V I. Postquam Cartesius Meditatione 3. primam suam proposuit demonstrationem existentiae Dei Optimi Maximi ex consideratione ideae Dei, quam in mente nostra deprehendi dixerat; ne vel minima obscuritas vel difficultas remorari aliquem forte posset, quo minus eam esse putaret efficacem; pergit porro examinare quidquid in contrarium objici posse videtur. Atque ante omnia, quia non desunt qui negare audent se habere in sua mente ideam Dei, (quamquam nihil esse possit quod sit evidenter; cum enim queritur an sit Deus, intelligimus queri an sit Ens^o omnes perfectiones sine ullo defectu in se continuens, quæ intellectio est idea Dei) iis hac ratione occurrit. *Nec putare*, inquit, *debeo me non percipere infinitum per veram ideam, sed tantum per negationem finiti, ut percipio quietem, & tenebras per negationem motus & lucis*; nam contra manifeste intelligo plus realitatis esse in substantia infinita quam in finita, ac proinde priorem quodammodo in me esse perceptionem infiniti quam finiti, hoc est Dei, quam mei ipsius: *quaenam ratione intelligerem me dubitare, me capere, hoc est, aliquid mihi deesse, & me non esse omnino perfectum, si nulla idea entis perfectioris in me esset, ex cuius comparatione defectus meos agnoscerem?* Postquam item secundam absolvisset demonstrationem, & examinasset qua ratione ideam Dei à Deo accepisset verbis principio paraphri præcedentis allegatis; immediate per modum explicationis sub jungit. *Hoc est, dum in me ipsum mentis aciem converto non modo intelligo*

me esse rem incompletam & ab alio dependentem , remque ad majora , & majora , sive meliora indefinite affirantem , sed simul etiam intellige illum , à quo pendo , majora ista omnia non indefinite & potentia tantum , sed re ipsa infinite in se habere , atque ita Deum esse . Ad ista Adversarius noster paragrapho 11. ita commentatur . Duo , inquit , precipue sunt , qua Cartesius bic docet . Primum , uti mens nostra de cognitione suimet ipsis ad Optimum Maximum Deum ascendat . Secundum , uti cognitio nostra tum demum perfecta soliditate roboretur ex quo Deum cognoverimus . Quantum ad secundum , nullam posse haberi solidam cognitionem antequam Deum existere cognoverimus , Cartesius quidem docet , sed alibi , nempe meditatione 4. adeo ut Adversarius parum attenderit quid hisce locis Cartesius dicere voluerit , cum hæc scriberet . Quantum etiam ad primum , illud quidem in textu posteriore (nam in priore , uti visum , alium non habet scopum quam ut ostendat esse in nobis ideam Dei) breviter inculcat , ut scilicet explicet , (quod per vocabula , hoc est , significatur) quomodo illa imago & similitudo Dei , ad quam nos creaverit , & in qua idea Dei continetur à nobis percipiatur per eandem facultatem , per quam nos ipsos percipimus : verum in præcedentibus illam materiam copiose & solide pertractavit . Utrumque , inquit porro Adversarius , toto pectore lubens admiserim . Tametsi fateor , uti mens nostra de contemplatione suimet ipsis ad cognitionem Numinis O. M. subnatur , macilentiissimam esse dissertationem , si species ad ea , qua vulgo Theologi pariter ac Philosophi non paulo clarius atque copiosius hanc ad rem tradidere . Si bona fide agere voluisset cavillator , non particulas quasdam à toto corpore divulsas exhibere debuisset ; sed integrum orationis contextum , & rationum concatenationem , antequam ista effutiret , & collationem institueret inter Cartesii cogitata hac de re , & aliorum tum Philosophorum tum Theologorum speculations . Non est dubitandum quin omnibus seculis plurimi fuerint , qui Dei causam egregie egerint adversus Atheos : neque illud unquam à Cartesio & Cartesianis in controversiam est vocatum . Illud ego dixi , & etiamnum dico , Cartesium demonstrationibus solidissimis & invictissimis naturalem Dei cognitionem ornasse & illustrasse . Cum vero Adversarius paragrapho 5. promiserit se probaturum , nihil prorsus hanc ad rem ab illo recte vereque dictum esse , quod non dictum copiosissime fuerit prius : & quod argumentationi vulgata Cartesius addidit , meram & vanissimam esse corruptelam , & aliunde tamen hanc ipsam quoque desumptam ; ad istud efficiendum integra Cartesii argumenta erant adducenda , & particu-

latim

latim examinanda; quid minus recte ab eo dictum esset erat notandum & refutandum; & in singulis judicandum, quid ab aliis esset mutuatus, quid corrupisset, atque illud probandum ex ipsorum textuum collatione. Quod hic nullo modo factum est. Locum adducit ex Magni Mornæi libro de veritate religionis Christianæ, ubi capite primo Vir eruditus ita ratiocinatur. Rationem, inquit, quoque adverte, qua longe supra sensus, sensibiliaque attollimus. *Quis intelligibile aliquid esse non comprehendat, cui vis illa intelligendi ex adverso respondeat?* Quod si vero intellectum in nobis ipsis deprehendimus, qui ad universum viæ acini instar sumus, non pudebit dicere, nusquam, praterquam in nobis, rationem aut intellectum esse? Denique cum intellectus vi & virtute ceteras res intelligamus, qua sepe ipse nec intelligent nec cognoscunt, hunc vero ipsum intellectum, qui in nobis intelligit, quid sit, quale sit, unde sit, non intelligimus; an non agnoscemus tandem intellectum aliquem nostro superiorem existere, cujus dono ceteras quidem res intelligamus, at sane qui in nobis intelligat & cognoscat, quæ nos in nobis met ipsis hoc nostro intellectu nec intelligimus nec agnoscimus? Non est dubium, quin ista animadvertisens quispiam, tandem sit agnitus esse aliquem intellectum nostro superiorem, divinum nimirum; præcipue si quædam, quæ scrupulum mouere possent, aliquanto clarius explicitur, & ex rationis principiis, quod facile fieri potest, ulterius demonstrantur. Sed hoc nostri instituti non est. Illud solummodo hic noto, non posse dici Cartesium tertia meditatione suas demonstrationes de Divini Numinis existentia desumisse ex Mornæo, vel ullo modo mentis aciem ad ejus ratiocinationem convertisse. Primum enim Cartesii argumentum desumitur ex eo, quod, cum habemus in nobis ideam Entis infinite perfecti, cuius nos non sumus causa exemplaris, necessario existat Ens infinite perfectum, quod ejus sit causa exemplaris, &c. Secundum vero argumentum petitur ex consideratione durationis mentis nostræ, supposita in ea idea Dei, &c. Non autem ex talibus fundamentis procedit ratiocinatio Mornæi. Adducit quoque locum Platonis ex Alcibiade; cuius, inquit, *vitulæ constat Cartesium haud raro non infeliciter arasse.* Colloquuntur autem ibi Socrates & Alcibiades hunc in modum: Socr. *Oculus ergo, si semet ipsum sit visurus, in oculum respiciat neceſſe est: atque in eum præcipue locum ubi vis atque virtus ineſt oculi. Ceterum is est ipsissima visus acies, pupilla scilicet.* Alc. Sic est. Socr. *Igitur & anima similiiter, o percare Alcibiades, siquidem semet ipsam aveat novisse, in animam uti contueatur ipsa neceſſe est: atque in eum præcipue locum, cui vis atque*

atque virtus inest animæ, sapientia nimirum, & si quid omnino refert aliud, cui simile id ipsum sit. Alc. Mibi quidem videtur o Socrates. Socr. Quicquamne dicere habemus, quod inest animæ divinus, quam illud ad quod scientia spectat & sapientia? Alc. Nihil omnino. Socr. Hoc ipsum igitur in anima simile illi est quod est plane divinum: sive numen ipsum similitudine quadam refert. Et vero quisquis in illud obtutum diriger, cognoveritque divinum quidquid est, nempe Deum atque sapientiam, ita denum & semet ipsum noverit maxime. Præclare hæc dicta esse nemo non agnoverit. Sed hoc probandum erat, uti mens nostra de contemplatione suimet ipsius ad cognitionem Numinis O. M. ascendat, quantum scilicet ad rationum efficaciam & claritatem spectat, Cartesii dissertationem esse magnificissimam præ iis, quæ hoc loco Plato differit: vel eum rationes suas mutuatum esse ex hoc Platonis loco: vel ipsum Platonis dicta corrupisse. Quod sane nemo dixerit qui textus Cartesii ab Adversario superius allegatos contulerit, cum hac Platonis dissertatione. Istud autem non ita accipi velim, quasi putem Cartesium nihil ab aliis mutuatum esse, in suis philosophematis: ipse enim, uti superius vidiimus, testatur, se, postquam ea, quæ tum à præceptoribus, tum ex librorum lectione antea didicerat, ad novum revocasset examen, velle ea omnia retinere, quæ cum rationis lumine convenire postea comprehensurus erat.

VII. Adversarius paragrapho 12. mecum quidem sentit communem Peripateticorum opinionem, statuentium *omnes ideas qua in mente habentur, à sensibus ortum ducere*, prorsum esse abnormem. Sed quod illam imputem effato cuidam Aristotelico, *Nihil esse in intellectu, quod non prius fuerit in sensu*, protestatur se ita generatim & verbotim apud Aristotelem non legisse. Atque eum quidem libro tertio de Animalibus cap. 8. *inculcare*, ait, *Omnino necesse esse ut contemplantes una cum phantasmate contemplentur, vel simul etiam phantasma quoddam contemplentur: Quin etiam eum ejusdem libri cap. 7. disertim pronunciare, Animæ rationali phantasmata tantundem esse, ac sensibilia sive sensum prioritaria sunt sensibus. Ut prorsum anima sine phantasmate nihil unquam intelligat. Sed vero quemvis etiam puerum facile deprehendere contendit, Aristotelem istis locis non de rebus aliis agere, quam de corporibus extra nos existentibus, quæque sensibus externis percipere necessum habemus: unde adeo quasi facta significacione sensibus externis obveniant, eorumque beneficio deinceps animæ rationali discernenda proponantur.* Adducit quoque Peucerum in eum sensum Aristotelem interpretantem. Ac porro putat se nuper adversus Anonymum,

mum, paragrapho videlicet 74. satis abunde ostendisse, productis verbis omni exceptione clarioribus, Aristotelem intellectui soli quedam vendicare rationali consideratione pensitanda, puraque mentis attentione, tanquam secretiore quodam obtutu, que sensibus externis aut internis haud attinguntur. Illic autem ait Aristotelem disertim pronunciare Posteriorum Analyticorum l. i. c. 31. universalia sub sensum non cadere, ut neque demonstrationes. Platonem etiam hoc loco allegat, qui non tantum statuat animam nonnulla contemplari per se ipsam; alia per corporis organa sive vires apprehendere; sed & speciatim distribuere, quanam illa sint, que per se se contuetur anima, quaque per organa corporis exploret. Unde concludit admodum ridiculos esse Sophistas qui sic nugantur, quasi primus omnium Cartesius hoc arcanum adinvenerit atque revelaverit, esse videlicet nonnulla, que citra corporis organa simplici liquidaque mentis animadversione deprehendantur. Ne hic videar in culpa hærere, & citra rationem alios fecutus accusasse Aristotelem axioma illud vocando Aristotelicum; operæ pretium erit proprius aliquanto inspicere, quænam fuerit Aristotelis super hac re sententia. Lubentissime fateor istud axioma totidem verbis in ejus scriptis non reperiri: neque etiam id opus est, ut Aristotelicum vocari possit: sufficit enim si, quod rem ipsam spectat, ipsum id dixisse possit ostendi, unde alii id axioma vocaverint jure merito Aristotelicum. Et quidem libro primo Posteriorum Analyticorum cap. 15. hæc leguntur: *Illud vero jam propemodum est perspicuum, cui sensus aliquis deficit, necessario scientiam aliquam defutaram, quod eam discere jam ac percipere non posse.* Quidquid enim discitur, aut inductione, aut demonstratione cognoscitur: ac demonstratio quidem rebus universis continetur, induc̄tio ex rebus singulis conficitur. Atque rerum universarum (NB.) citra inductionem haberi cognitione non potest: id quod vel apertissime ostendunt ēae res, qua cogitatione abducta, & ab iis rebus qua sub sensum cadunt separata, non possunt tamen plane ac perfecte intelligi sine inductione. Et quanquam haec res hoc ipso, quod ad sensum traducuntur, non jam quasi abiecta separataque intelliguntur, semper tamen in iis aliqua insunt, qua non nisi hac ratione manifesta fieri possunt. Quis porro est qui sensibus carens, possit (NB.) aliquid inductione perdiscere? Etenim in singularibus versatur sensus. Nam istorum asequi non poterit scientiam: ex universis enim ipsis citra inductionem nil percipi potest, induc̄tio autem non nisi opera sensuum absolvitur. Item libro secundo Posteriorum Analyticorum cap. 18. postquam in præcedenti bus de ratiocinatione & demonstratione quid sint, & quomodo absolventur, generaliter determinasset Aristoteles, docet qua ratione principio-

cipiorum assequamur cognitionem: ac supponens se antea ostendisse, quod nemo scire possit per demonstrationem, quin ante cognita habeat & percepta prima & immediata principia, ita fatur. Sed forte quis ambigere posset, utrum sit eadem principiorum, que aliarum rerum cognitio, nec ne: & utrum harum & illorum cognitio scientia appellanda sit, an vero harum quidem scientia, illorum autem aliud quoddam cognitionis genus, & utrum non insit nobis jam inde ab ortu principiorum habitus, sed usū acquiratur: an vero nobiscum quidem nascatur, sed lateat tamen, nec se statim exercitat. Concludit autem, propter rationem quam allegat ibidem, Perspicuum esse neque simul nobiscum nasci principiorum cognitionem: neque cum antea plane omnium rerum imperiti essemus, nullumque habitum qui ad ista cognoscenda pertineret haberemus, postea usū & temporis processu acquiri. Atque eapropter necesse esse ut ingenita quadam natura vis hujus cognitionis nobis praebeat occasionem: quæ tamen facultas non tam accurate singula perspicere posse, quam certa hæc, minimeque fallax principiorum cognitio. Atque hæc, inquit porro, facultas in omnibus inesse animalibus videtur. Omnibus enim animalibus tribuit natura aliquam ad discernendas dijudicandasque res facultatem, quam sensum appellant. Cumque in hoc omnia animalia convenienter quod sensum habeant: in eo discrimen est inter ipsa, quod ea quæ sensibus objecta sunt, in quorundam animis impressa atque infixæ manent, aliis statim excidunt. Quorum autem animis rerum objectarum species non impinguatur, ea aut nullum plane, aut certe earum rerum quæ animo non retinentur, non habent cognitionem, nisi quo tempore sentiunt. Quæ vero sensuum oblatas impulsiones retinent, ea postquam sentire desierunt, habent etiamnum infixam animo unam quandam rei speciem. Cumque hujus generis multa sint animalia, hic rursus est quadam inter illa differentia, eo quod quicdam sunt, quæ conjunctam habent cum illarum rerum memoria rationem. Alta sunt quæ hujus plane sunt experientia. Oritur ergo, ut diximus, ex sensu memoria: tum ex memoria aliquoties repetita, nascitur experientia: nihil enim aliud est experientia una, quam multæ, ut sic dicam, memorie. Postremo ex experientia, quæ tum est cum est infixæ animo de toto genere pronunciato, aut unus cuiusdam rei notio, quæ sit ipsa quidem præter res singulas, sed in illis tamen omnibus una eademque manens consit: ex ipsa, inquam, experientia (NB.) proficiuntur omnis artis ac scientiae principia. Artis quidem, si ad eas res pertinent quæ oriuntur & occidunt: scientia autem, si ad ea quæ eadem semper sine ulla mutatione permanent. Neque igitur certi cuiusdam generis habitus sunt nobis natura insiti, quibus principia intelligamus, neque ex aliis habitibus prioribus, ac notioribus oriuntur, sed (NB.) sensibus modo tribuenda est.

est hujus cognitionis origo. Et paulo post, Ex iis, inquit, planum est prima initia inductione fieri nobis manifesta: quid enim aliud est profecta hoc modo à sensibus notitia, quam inductio? Quoniam autem omnium qui ratione cernuntur habituum, quibus verum aliquid dicere possumus, alii sunt in quibus perpetua inest veritas, alii in quibus ut falsum dicitur interdum evenit: hujus generis sunt rerum agendarum & faciendarum ratio & opinio. Ex genere autem eorum quae semper vera sunt est scientia & intelligentia; &c. Ex hisce luce meridiana clarius est Aristotelem generaliter docere nullarum rerum, sive singularium, circa quas versatur inductio, sive universalium & à sensibus abductarum, circa quas proprie versatur demonstratio, cognitionem acquiri posse, nisi mediantibus sensibus, imo quod magis est ne quidem primorum principiorum, sine quibus nullæ confici possunt demonstrationes, cognitionem aliter haberi posse. Porro frustra Adversarius contendit Aristotelem libro 3. de Animalibus cap. 7. & 8. tantum agere de corporibus extra nos existentibus, quae sensibus externis percipere necesse habemus, id est, quae sunt singulalia. Agit enim illic generatim de intellectu & intelligendi modo, comprehenditque etiam ea quae abstracta vocantur. Ita enim cap. 8. loquitur. *Cum autem nulla res sit prater magnitudines separata, ut videntur res ipse sensibiles, in ipsis profecto sensibilibus formis ipsa sunt intelligibiles forma, tum earum rerum quae abstracta vocantur, tum eorum etiam sensibilium, quae sunt habitus atque affectus. Idcirco & qui non sentit, nihil discere vel intelligere potest. Et qui contemplatur necesse est una cum phantasmate contempletur: ipsa namque phantasmatata velut sensibilia sunt, attamen sine materia. Est autem aliud phantasma ab affirmatione negationeve. Verum enim vel falsum complexio est conceptuum intellectus. At mentis (NB.) primi conceptus, quo quaso different, ut non phantasmatata sint. An neque cateri sunt phantasmatata, non tamen sine phantasmatibus sunt?* Quod porro Adversarius ait se è cap. 31. libri 1. Poster. Analyt. productis verbis omni exceptione clarioribus contrarium demonstrasse: quia Aristoteles illic dicit, *universalia sub sensum non cadere, ut neque demonstrationes.* Credo ex inadvertentia male caput 31. notatum esse; cum 28. capitibus liber iste absolvatur. Capite autem 25. ad quod hic respici suspicor, hæc leguntur. *Ac ne per sensum quidem ulla oritur scientia, quanquam enim sit etiam sensus talis cuiusdam rei non hujus: quae tamen res actu sentitur, eam necesse est non modo singularem esse, sed & certo quodam loco ac tempore definitam, ipsum autem genus universum, quod in omnibus rebus singulis continetur, sensu percipi nullo modo potest: quando-*

quidem non sit certo quodam loco ac tempore desuitam: aut certe universa res non esset. Nam quod semper est & ubique, hoc est quod universum genus appellamus. Quando igitur universalium rerum sunt demonstrationes, quas non possumus sensu percipere, perspicuum est nos sola sensuum perceptione non posse eujusquam rei scientiam assequi. Verum cum superius ex Aristotele probatum sit, quidquid discitur aut inductione, quæ versatur circa singularia, aut demonstratione, quæ versatur circa universalia, cognosci; nullorum autem universalium citra inductionem cognitionem haberi posse, nullamque inductionem fieri nisi opera sensuum; ita ut etiam universalia à sensibus sint ab juncta separataque, semper tamen in iis aliqua sint, quæ non nisi hac ratione manifesta fieri possunt; nullo modo ex hoc textu probatur quod Adversarius sibi probandum proposuerat. Porro Platonem aliosque quosdam hac de re non male omnino philosophatos esse ante Cartesium non est dubium. Quod autem inde concludat Adversarius admodum ridiculos esse sophistas, qui sic nugantur, quasi primus Cartesius hoc arcanum invenerit atque revelaverit, me non tangit, qui nunquam tale quid umquam dixi, neque Cartesium.

VIII. Paragrapho 13. Adversarius me quidem laudat quod, eadem scilicet thesi, ad profanam Gassendi stupiditatem cohoruerim, cum statuit Deum, qui in sensum cadere non potest, mentem conciperre solere sub idea visi alicujus sensi venerabilis, quam ipsi velut accommodat; sed addit se optasse, *ut mibi temperassem ab insania non ad modum dissimili*, cum nimurum loquor de ideis Cartesianis, & comprimitis idea Dei. Facile est quidlibet per calumniam effutire. Nostrum erit examinare, quæ ad id probandum adducuntur. Locum citat ex Cartesii meditatione tertia, ubi Cartesius ita loquitur. *Quatenus idea cogitandi quidam modi tantum sunt, non agnoscō ullam inter ipsas inæqualitatem, & omnes à me eodem modo procedere videntur. Sed quatenus una unam rem, alia aliam repräsentat, patet easdem ab invicem esse valde diversas. Nam proculdubio illæ, quæ substantias mihi exhibent, prius aliquid sunt, atque, ut ita loquar, plus realitatis objectivæ in se continent, quam illæ, quæ tantum modas, sive accidentia repräsentant. Et rursum illæ, per quam summum aliquem Deum, aeternum, infinitum, omniscium, omnipotentem, rerumque omnium, quæ preter ipsum sunt, creatorem intelliga, plus profecto realitatis objectivæ in se habet, quam illæ per quas finita substantie exhibentur. Jam vero lumine naturali manifestum est, tantundem ad minimum esse debere in causa efficiente & totali, quantum in ejusdem causæ effectu. Nam, queso,*

unde-

undenam posset assumere realitatem suam effectus, nisi à causa? & quomo-
do illam ei dare causa posset, nisi etiam haberet? Hinc autem sequitur nec
posse aliquid à nihilo fieri, nec etiam id quod magis perfectum est, hoc est, quod
plus realitatis in se continet, ab eo quod minus: atque hoc non modo perspicue
verum est de iis effectibus quorum realitas est actualis sive formalis; sed etiam
de ideis in quibus consideratur tantum realitas objectiva: hoc est, non modo
non potest, exempli causa, aliquis lapis qui prius non fuit nunc incipere esse,
nisi producatur ab aliqua re, in qua totum illud sit formaliter vel eminenter,
quod ponitur in lapide; nec potest calor in subjectum quod prius non calebat
induci, nisi à re que sit ordinis saltem àque perfecti, atque est calor, & sic de
ceteris; sed præterea etiam non potest in me esse idea caloris, vel lapidis, nisi
in me posita sit ab aliqua causa in qua tantundem ad minimum sit realitatis
quantum esse in calore, vel lapide concipio: nam quamvis ista causa nihil de
sua realitate actuali, sive formalis in meam ideam transfundat, non ideo pu-
tandum est illam minus realem esse debere, sed talem esse naturam ipsius idea,
ut nullam aliam ex se realitatem formalem exigat præter illam quam mutua-
tur à mea cogitatione cuius est modus, &c. Post hæc, allegata, præmissis
scurrilibus dicteriori, & farcaſticis convitiis tali Theologo dignis, ait me
quoque disputatione 2. de Naturali Dei cognitione Th. 2. philosophi-
cum os ita resolvere. Cum idea dicitur representamen rei in intellectu, duo in
ea diligenter consideranda & distinguenda sunt; proprium, sive, ut vocant,
materiale ejus esse, & esse vicarium seu representativum & significativum: in
idea enim, ut in omnibus signis, est res que ad aliquid significandum institui-
tur, est res que significatur; ita bedera, quatenus est corona ex ramis hede-
raceis complicata, distinguuntur à vino veniali mente apprehenso, quod per eam
significatur. Idea secundum proprium suum esse considerata, est modus quidam
cogitandi, considerata vero secundum esse vicarium, est res cogitata non qua-
tenus extra mentem est, sed quatenus menti representatur, & ab ea intelligi-
tur, quid illa res sit. Idea ut sunt modi quidam cogitandi, modaliter tantum
inter se & à substantia cogitante, cuius sunt modi, distinguuntur, eadem ra-
tione ac figura & motus, que sunt extensionis seu corporis modi inter se & à
corpo modaliter distinguuntur. At quatenus considerantur secundum esse ob-
jectivum, seu representativum, id est, quatenus una representat unam rem,
alia aliam, magna inter eas intercedere potest differentia, quatenus illæ res
que menti representantur, multum inter se differre possunt. Notat quoque
quod disputatione 7. de Nat. Dei cogn. th. 1. dixerim ideas conside-
ratas secundum esse suum vicarium eodem modo inter se differre, quo ipsa
objecta que representantur per eas. Hisce item subjungit argumentum

quo Disputatione 7. Th. 3. Divini Numinis existentiam demonstravi, quod ita se habet: *Omnis idea, qua continet representative positivam aliquam perfectionem clare & distincte, requirit actu necessario causam exemplarem totalem & adequatam ad quam facta est, sive requirit objectum actu existens, quod vel formaliter vel eminenter continet in sece tantam ad minimum perfectionem, quanta est perfectio representative in ea idea. Ait idea Dei continet representative omnem positivam perfectionem sine ullo defectu. Ergo idea Dei requirit actu necessario causam exemplarem totalem & adequatam ad quam facta est, sive requirit objectum actu existens, quod vel formaliter vel eminenter continet in sece omnem positivam perfectionem sine ullo defectu, id est, requirit Deum actu existentem.* Veritatem majoris demonstratam dedi Disputatione 4. Illic enim demonstravi primo nihil nullam posse formari ideam, sive nihil nulla idea posse representari; quia enim nihil nulla attributa, nullam essentiam, nullas proprietates habet, sed omnia negat; non potest esse causa exemplaris sive objectum quod representetur, sive intelligatur. 2°. Demonstravi, quamvis ideæ nostræ pro objectis habeant non tantum actu existentia sub ea forma, qua sunt representative in mente; verum etiam possibilia sub tali forma non existentia, quæ revera in sece considerata sunt nihil; non tamen inde sequi nullam earum idearum esse causam exemplarem, sive nihil esse earum objectum: quia objecta idearum, quæ sunt exemplaria, sive causæ exemplares, quibus ideæ, ut sint talium objectorum ideæ, debent esse conformes, duobus modis iis possunt esse conformes, vel formaliter, ita ut omnia in iis sint eo modo, quo sunt in ideis representative; vel eminenter, sive modo quodam perfectiore & excellentiore. Atque adeo statuo ideas possibilium actu non existentium vel ipsam mentem nostram posse habere veluti causam exemplarem, cum scilicet perfectiones, quæ sunt in ideis representative, ejus perfectionem non excedunt; vel aliam aliquam rem actu existentem, quæ illas ideas in mente nostra excitat, vel facultatem nobis largitur eas formandi, cum scilicet perfectiones, quæ sunt representative in ideis, mentis nostræ perfectiones excedunt. 3°. Ex hisce intuli tantam ad minimum requiri perfectionem formaliter, vel eminenter in idearum objectis, sive causis exemplaribus totalibus & adæquatis, quanta est perfectio representative in ideis: quia si aliqua foret perfectio major in idea representative, quam est in ejus objecto totali & adæquato, idea illa nihil haberet pro objecto, ratione semper majoris istius perfectionis, quod fieri non posse demonstratum.

tum est. Constat igitur de majoris propositionis veritate. Similiter minoris propositionis veritatem demonstravi Disputatione 6. de quo videatur etiam tractatus hujus paragraphus 6. & 16. circa finem. Prolixius aliquanto hæc referre volui, quam allegationibus Adversarii continetur, ut de rei veritate facilius judicari posset. Scurrilia porro scommata & dictaria quæ passim intermiscent, libens transeo; atque hac in parte me victum fateor ab Adversario.

I X. Antequam hæc ad examen revocat; *in antecessum*, inquit, fert *animus investigare breviter unde Cartesius hosce carbones, quasi thesanum, effoderit miser, atque compilaverit.* Atque eum in finem paragrafo 14. & 15. fatis prolixè recenset & examinat variorum Peripateticorum & Scholasticorum diversas sententias de frictiis eorum nescio quibus speciebus intelligibiliis seu ideis Essentia Divinæ in nobis, itemque de speciebus intelligibiliis generatim, tum iis, quæ secundum ipsos cognitioni sive cogitationi præcurrunt, tum iis, quæ per cognitionem fieri dicuntur, & verbum mentis ipsis appellantur. Verum, omissa disceptationis illius repetitione, generaliter tantum noto Cartesianos non minus improbare eorum hac de re nugamenta, quam Adversarium: neque unquam ipsos dixisse essentiam divinam à parte sui specie aliqua intelligibili indigere, quæ cognitioni sive cogitationi præcurrat, per quam sepe cognoscendam nostris mentibus insinuet. Apertissime enim & simplicissime sine ullis involucris statuunt Deum Optimum Maximum, mentem humanam creando substantiam cogitantem, sive per cogitationem sibi ad existendum sufficientem, eam instruxisse per suam bonitatem facultate innumeris diversis modis cogitationem suam formandi, ut innumeræ diversæ res possint intelligi, & inter cætera etiam ita formandi, ut per eam intelligeremus, quid ipse sit, sive eum nobis repræsentaremus. Quod porro Adversarius circa finem paragraphi 15. (ut probet nimis contra Peripateticos essentiam Dei per se cognoscendam, sine specie intelligibili à parte sui, animis nostris illabi) adducit, illud omne Cartesiani toto animo amplectuntur. *Tum quid, obsecro, inquit, cogitamus aut cognoscimus, quando Deum sive divinam essentiam cogitamus aut cognoscimus? An non illud quo nihil intelligi potest majus meliusque?* Imo cui nihil simile aut secundum? A quo nempe alia distant quacunque pars angelis infinitus? *Vet distinctius etiam rem eternam, immutabilem, omnisciam, omnipotentem?* Atqui hoc ipsissimum Deus est sive divina essentia. Hoc, inquam, Cartesiani toto animo amplectuntur. Imo talis cogitatio, qua ita intelligimus, &

cognoscimus Deum, Cartesio & Cartesianis est ipsissima idea Dei; neque ullam aliam agnoscunt. Notandum præterea est, cum ita de natura idearum, tum Dei, tum aliarum rerum, philosophatus est. Cartesius, eum noluisse eam doctrinam, veluti novam, sibi tanquam primo inventori vindicare, sed illud solummodo proposuisse quod omnibus etiam simplicissimis idiotis per se est manifestum; quodque ii, qui in omnibus nescio quas subtilitates absconditas, & mysteria, ubi non sunt mysteria, querere solent, ut supra vulgus sapere videantur, suis figuris miserum in modum obscurarunt, & corruprunt. Quod & in plurimis aliis factum esse, infinitis exemplis, si illud jam ageretur, per totam Philosophiam ostendi facile posset.

X. Paragrapho 16. Nugator noster ostensurus, quid Cartesius, & quam enucleato cum judicio de Scholasticorum & Peripateticorum lacunis, ideam Dei quod spectat, & existentie Numinis exinde subductam demonstrationem, in suam Philosophiam retulerit, hac ratione suo more philosophatur. Est, inquit, ubi non obscure riederi possit ideam sacre talem quandam imaginem, seu tale representamen, quod cognitioni præcurrat. Cum nimirum Meditatione 3. circa finem dicit ideam Dei nobis esse innatam, & creando divinitus inditam, ut sit tanquam nota artificis operi suo impressa, &c. Verum cum superius paragrapho 5. ostensum sit per ideam Dei innatam, & creando mentibus nostris inditam, aliud nihil intelligi quam facultatem à Deo nobis datam, ideam Dei actualem formandi, non nisi absurdâ hæc est & prava mentis Cartesii detorsio. Sed porro subdit homo noster, me omne dubium tollere Disputationis prima thesi 4. adducto Vossio veluti causa Cartesiana faventissimo: quia pronunciarerit, ideam dici quasi ad quam intueri oporteat, ad dignoscendum aut imitandum. Respondeo me summopere Adversarii impudentiam mirari, qui audeat hoc nomine mihi affingere, quasi probare voluerim tales ideas, sive representamina rerum, quæ cogitationi seu cognitioni præcurrant ad modum Peripateticorum. Ego istuc loci Vossium adduco, ut contra Adversarios, quos oppugno, probem vocem ideæ ipsi non tantum significare tale representamen in mente, quod proponitur ad imitandum, sed etiam qualecumque representamen theoreticum. Vossium porro non loqui de idea, quæ omnem cogitationem sive cognitionem antevertit, manifestissimum est. Quomodo enim quisquam imitari posset aliquid, quod actu non cognoscit, & de quo non cogitat? Et cum dicit, quod ad ideam intueri oporteat ad dignoscendum, idem dicit, quod Cartesiani semper inculcant, nempe,

tempe, ideas esse normas ad quas omnia nostra judicia sunt expendienda; ita ut ea sola statui possint alicui rei convenire, vel non convenire, quæ per actualem ideam seu cognitionem deprehendimus in ejus natura contineri vel non contineri. Post hæc in fine paragraphi dicit alibi tamen Cartesium ideam Dei clare satis explicare cognitionem Dei, scilicet actualem, & conceptum de Deo, me quoque vocem conceptus adhibere ait; at Claubergium conceptus & cogitationis de Deo vocabula frequentre. Imo nunquam aliter explicuimus, cum absolute eam consideramus. Hactenus res bene valde successit Disputatori nostro, & majora proculdubio in sequentibus præstabit.

X I. Paragrapho igitur 17. aggreditur examen locorum paragrapho 13. ab ipso allegatorum, quæque paragrapho 8. ex ipso repetii. *Enimvero, inquit, longam telam aranearum atque inaniarum aliquantulum retexamus. Illud primum observo, distinctionem inter esse proprium seu materiale idearum, & esse representativum seu vicarium, esse desumptam ab imagine Scholasticorum, Aureoli, Capreoli, ac similium, &c. Quidquid sit de istorum auctorum hac de re sententia, ejusque tum convenientia, tum discrepantia cum Cartesiana sententia, de qua ex sequentibus jucicari poterit; dico Cartesium illam distinctionem desumisse ex ipsa rei natura. Et quis credidisset aliquem sanæ mentis eam repudiaturum? Omnes enim norunt cogitationes nostras, quæ sunt mentis accidentia sive modi prout absolute considerantur ratione suæ naturæ, sive secundum suum esse proprium, & materiale, nobis significare rerum naturas, quæ per eas intelliguntur & cognoscuntur: ea enim ratione eadem cogitationes dicuntur considerari secundum esse suum vicarium seu representativum. Sed ineptias Adversarii proprius aliquanto inspiciamus. Quod, inquit, uno velut ore contendunt (Cartesius nimirum, Claubergius, & ego) ideas inter se magis aut minus à se invicem differre ac distare, quoad esse representativum, sive vicarium, uti vocant, prout à se invicem distant atque differunt res, qua cogitantur atque concipiuntur, & in animis hominum, uti cupiunt, representantur, intelligi non potest aliter, ideam Dei quod attinet, si cum reliquis ideis quibuslibet illam compares, quam secundum convenientiam univocam inter ideam Dei, quoad esse vicarium in mentibus nostris, atque inter ipsum Deum. Ut idea Dei, quatenus est imago, si superis placet, atque representamen Dei, quidditative, hoc est, essentia liter, sit ejusdem quidditatis cum essentia Dei, non alio discrimine quam in essendi modo, reali scilicet, aut intentionalis, seu representativo. Sed &, inquit porro, inobservatum speciatim dimittere non oportet, quod ego sc. admordum*

dum ingenue inculco, *ideas*, quoad esse vicarium seu repræsentativum & significativum eodem modo inter se differre, quo ipsa objecta, qua repræsentantur per eas. Unde illud omnino consequitur, quemadmodum Deus ab aliis entibus quibuslibet infinite distat; ita non minus in hominibus ideam Dei sive imaginem atque repræsentamen ab ideis aliarum rerum omnibus infinite prorsum distare. Quoties igitur cunque formamus ideam Dei, si Viro Cel. (mihi scilicet) creditur, imo si Cartesio creditur, Deum quempiam facimus infinitum, seu vice Deum, sed intentionalem. Atque ut ostendat zelum suum pro Dei scilicet gloria. Plane, inquit, haec mihi cordi sunt. Nec enim de lana caprina disceptatio ventilatur. Et vero fateor, dum hec mysteria vanitatum horrenda penitus expendo, mibi quidem circum praecordia gelidum cruentum decurrere. Protestationibus istis nullo modo deterreor, utpote qui sum certus in iis, quæ à Cartesio, Claubergio, & me sunt dicta, nihil contineri, quod non ad amissim cum veritate congruat; & jam à multis annis didici illum agendi modum huic hominum generi esse valde familiarem, ut cavillationibus, & fucis suis speciem, si quam possint, concilient. Sed ad rem. Superius notatum est Cartesium & Cartesianos per ideam Dei aliud nihil intelligere, quam talem cogitationem de Deo, per quam intelligimus & cognoscimus Ens infinite perfectum, quamque ipse adversarius concessit in mente nostra esse. Porro cum Cartesiani dicunt ideas, secundum esse repræsentativum seu vicarium consideratas, magis aut minus inter se se differre, prout res, quæ cogitantur aut concipiuntur, inter se se differunt, siue, uti ego locutus sum, eodem modo inter se differre, quo ipsa objecta, quæ per eas repræsentantur, nihil dicunt, quod non ab omnibus, qui ad rem ipsam attendere consueverunt, & futilibus cavillationibus indulgere nolunt, admittitur. Nemo enim negare potest, quin per ideas sive conceptus rerum in mente existentium, naturæ rerum nobis repræsententur, sive per eas à nobis percipiatur & cognoscatur, quid illæ res sint: alias enim omnis rerum cognitio à mente tollitur: quippe quæ aliter in mente esse non possunt, ut cognoscantur. Neque ullo modo, quenam inter res varias intercedat diversitas cognosci potest, nisi per ideas earum in mente existentes per quas singulis attribuimus, quæ in earum ideis contineri intelliguntur, ac de iis negamus, quæ in earum ideis non contineri deprehenduntur. Exempli gratia, cum ad ideam Trianguli attendo, & animadverto in ea contineri tres angulos æquales duobus rectis, affirmo triangulum talis esse naturæ. Similiter cum ad ideam quadranguli attendo,